sino que ni tenía la edad proporcionada: por lo que, tanto en una como en otra, se le dispensó, en atención a sus relevantes prendas.

^b Complexion.

^c Prueba por la comparación que no se debe reproducir en la ley Manilia el mando extraordinario que no se reproduce en la Gabinia.

vos unum¹ illum ex omnibus delegistis, quem bello prædonum præponeretis. Hoc si vos temerè² fecistis, et reipublicæ parum consuliustis; rectè isti studia³ vestra suis consiliis regere conantur. Sin autem vos plus tum in republica vidistis; vos, his repugnantibus, per vosmetipsos dignitatem huic imperio, salutem orbi terrarum attulistis; aliquando isti principes, et sibi⁴ et cæteris, populi Romani universi auctoritati parendum esse, fateantur. Atque in hoc bello Asiatico et regio⁵ non solùm militaris illa virtus, quæ est in Cn. Pompejo singularis, sed aliae quoquæ virtutes animi multæ et magnæ requiruntur. Difficile est in Asia, Sicilia, Syria, regnisque exterarum nationum ita versari⁶ vestrum imperatorem, ut nihil aliud quām de hoste ac de laude cogitet. Deinde etiam si qui sunt pudore⁷ ac temperantiā moderatores; tamen eos esse tales, propter multitudinem cupidorum⁸ hominum, nemo arbitratur. Difficile est dictu, Quirites, quanto in odio simus apud exteras nationes propter eorum, quos ad eas per hos annos cum imperio misimus, injurias⁹ ac libidines. *Quod enim sanum putatis in illis terris nostris¹⁰ magistratibus religiosum, quam civitatem sanctam, quam domum, satis clausam ac munitam fuisse?* Urbes jam locupletes ac copiosæ requiruntur, quibus causa belli propter diripiendi cupiditatem inferratur. Libenter hæc coram cum Q. Catulo et Q. Hortensio disputarem, summis et clarissimis viris. Noverunt enim sociorum vulnera: vident eorum calamitates, querimonias audiunt. *Pro sociis vos contra hostes exercitum mittere putatis, an hostium simulatione¹¹ contra so-*

¹ Le escogisteis entre todos para darle el mando.—² Inconsideradamente.—³ Arreglar vuestras pasiones con sus consejos.—⁴ Que así ellos como los demás deben obedecer.—⁵ Y contra dos reyes.—⁶ Se porte de tal manera en el Asia, etc., que no atienda a otra cosa que al enemigo y a su alabanza.—⁷ Mas moderados por su pundonor y desinterés.—⁸ De hombres ambiciosos.—⁹ Injusticias y vicios.—¹⁰ Que nuestros magistrados hayan mirado como sagrado? que ciudad que hayan respetado?—¹¹ Bajo el pretexto...

cios atque amicos? Quæ civitas est in Asia, quæ non modò unius imperatoris aut legati, sed unius tribuni militum animos ac spiritus capere possit? Quare, etiam si quem habetis, qui collatis signis exercitus regios superare posse videatur, tamen nisi erit idem¹, qui se a pecunij sociorum, qui ab eorum conjugibus ac liberis, qui ab auro gazaque regia manus, oculos, animum cohibere possit, non erit idoneus, qui ad bellum Asiaticum regiumque mittatur. Ecquam putatis civitatem pacatam fuisse, quæ locuples sit; ecquam esse locupletem, quæ istis pacata esse videatur? Ora maritima, Quirites, Cn. Pompejum non solùm propter rei militaris gloriam, sed etiam propter animi continentiam² requisivit. Videbat enim populus Romanus, non locupletari quotannis pecuniā publicā præter paucos, neque eos quidquam aliud assequi classum³ nomine, nisi ut detrimentis accipiendis majore⁴ affici turpitudine videremur. Nunc, quā cupiditate⁵ homines in provincias, quibus jacturis, quibus conditionibus proficiscantur, ignorant videlicet isti, qui ad unum deferenda esse omnia non arbitrantur? quasi verò Cn. Pompejum non cùm suis virtutibus, tum etiam alienis vitiis magnum esse videamus. Quare nolite dubitare, quin huic uni creditis omnia, qui inter annos tot unus inventus sit, quem socii in urbes suas cum exercitu venisse gaudeant. Quòd si auctoritatibus hanc causam, Quirites, confirmandam putatis; est vobis auctor⁶ vir belorum⁷ omnium, maximarumque rerum peritissimus